¹ Diese Stelle ist fast wörtlich aus *Isidors Etymol.* XIX, 64 (*M.* LXXXII, 661) entnommen. *Viae tesserarum* sind die Seiten der Würfel; es ist also nicht ‚*vias eorum*‘ sondern ‚*vias earum*‘ zu lesen. Die sechs Altersstufen — *infantia*, *pueritia*, *adolescencia*, *iuventus*, *gravitas*, *senectus* — ebd. XI, 2, p. 415.

² Die Hauptstellen folgen im lateinischen Text (*Jaffé a. a. O.* p. 423—425): ‚*Scripti, ut nostis, quod illos arbitrabar imitari, qui in choro stant et cantant intrante episcopo in ecclesiam, ut postea in sequenti opere demonstrabitur: que conscientia esset nostro toto officio, quod agitur in missa, sive in psallendo, sive in situ, sive in qualitate, sive in quantitate cum nostris autenticis, quos omnis ecclesia*

Aus diesem Schreiben ergibt sich folgendes: Der Bischof von Trier hat ein Buch über die Messe geschrieben. Darin handelte er besonders von der Tätigkeit der Cantores, deren Funktionen bei dem Eintritt des zelebrierenden Bischofs in die Kirche begannen. Als Zweck des Buches bezeichnet er den Nachweis, daß zwischen den Gebeten und Gebräuchen der Messe und dem Inhalte der heiligen Bücher des Alten und Neuen Testamentes — denn das sind die ‚*nostrī autentici*‘¹ — eine gewisse Übereinstimmung herrsche. Diese Übereinstimmung zeige sich in dem Gesange, in den Zeremonien, in der Art und Weise der Handlung. Seine Ansicht begründet er mit dem oben angeführten, auch von Alkuin geteilten Grundsatz, daß in den kirchlichen Zeremonien nichts ohne Grund angeordnet sei, und mit dem Hinweis auf die Symbolik der Alten. Das nicht gerade glücklich gewählte Beispiel von den Würfeln fand er bei Isidor von Sevilla.

Der Bischof läßt sein Buch aber nicht ohne große Besorgnis hinausgehen. Er fürchtet Tadler und Lacher, scheint sich also bewußt zu sein, daß seine Erklärungen ungewöhnlich seien und von der

colit; reputans apud me, nihil statutum esse in ecclesia neque apud anticos patres neque apud recentiores, quod ratione careat. Si enim gentiles argumentantur ludos aliquos suos allegorice promere — sicut alleatores, qui perhibent tribus tesseriis suis tria tempora significari: presens, preteritum et futurum, et vias earum senario numero distingunt propter sex etates hominum —, quanto magis christianam industriam ac rationem sibi a deo concessam nullo modo excederet frustra aliquid statuere. Non ideo exemplum de gentibus posui, ut eos imitemur. Sed si illi hoc vel illud argumentantur rationis, quanto magis totum, quod rationis est, christianus sequi debet, qui summae rationi deo se sponsorem facit. Non ideo Dominus vilicum iniquitatis laudatum esse dicit, ut illum imitemur; sed si ille ex villicatu iniquitatis prudenter sibi in futurum providit, quanto magis oportet christianum ex iustis censibus acquirere, qui eum recipiant in eterna tabernacula. Rogo, pater, ut non ad publicas aures libellus noster mittatur, ne intrem in dentes obtrectatorum neque cacinnis superbiorum per auras resultans de humilima doctrina paupertatis nostre. Quoniam non me prefero magistrum de hac scriptione, sed discipulum, inquirentem quod diligo scire. . . Pertractavi, postquam corpore sequestrati sumus, aliqua inquirere: de nocturnalibus officiis et de aliis, que in die aguntur; et de coena Domini et de parasceve et sabbato sancto. Ad quod si vestre oraciones me perduxerint, credo meis motibus adesse et adfuturam fore misericordiam Domini.¹